уголовное дело №1-103/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Агрыз, Республика Татарстан 29 сентября 2020 года 

Агрызский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Ризвановой Л.А.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Никоновой А.М., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Агрызского района Республики Татарстан Хисматуллина Р.К.,

подсудимого ФИО1,

защитника Тиляшевой А.Ш., представившей удостоверение № 810 от 31 января 2003 года и ордер №0096980 от 28 сентября 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 

<

данные изъяты> несудимого,

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 Уголовного Кодекса РФ,

У С Т А Н О В И Л:

18 июля 2020 года около 20 часов 18 минут ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского района г. Ижевска Удмуртской Республики от 12 апреля 2018 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 10 месяцев, вступившему в законную силу 25 мая 2018 года, умышленно, нарушая требования п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации (далее ПДД РФ), согласно которому участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования ПДД РФ, а также п. 2.7 ПДД РФ, согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, осознавая общественную опасность своих действий, и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения безопасности дорожного движения и эксплуатации транспортных средств, умышленно, управлял автомобилем марки «Фольксваген Поло» государственный регистрационный знак № регион и на автодороге на расстоянии 250 метров от дома №40 «а» по ул. Молодежная г. Агрыз Республики Татарстан, был задержан сотрудниками отдела МВД России по Агрызскому району.

По результатам освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, проведенного техническим средством – алкотектором «PRO-100 touch К», концентрация этилового спирта на один литр выдыхаемого ФИО1 воздуха составила 1,042 мг/л.

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом деянии признал в полном объеме. 

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств. 

Так ФИО1 показал, что 18 июля 2020 года вечером со своей сожительницей Свидетель №3 они поехали на автомобиле «Фольксваген Поло» на реку Иж. Он купил пиво и выпил его там. За рулем была супруга. На обратном пути на проселочной дороге на плохом участке машину стало заносить и она испугавшись, что они перевернуться, попросила его сесть за руль. Когда он подъезжал к городу, его остановили сотрудники полиции, предложили пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, он согласился и продул в алкотестор. Прибор показал наличие алкоголя в выдыхаемом воздухе. В содеянном он раскаивается.

Свидетель Свидетель №3 показала, что в июле 2020 года они с сожителем ФИО3 поехали на автомобиле «Фольксваген Поло» на реку Иж. Она была за рулем. Там он выпил пиво. На обратном пути на глиняном участке проселочной дороги, автомобиль стало заносить и она, не имея большого опыта в управлении автомобилем, испугалась, что они могут перевернуться, попросила ФИО1 сесть за руль. Не доезжая до г. Агрыза, им на встречу ехали сотрудники полиции, которые остановили их автомобиль. 

Согласно телефонному сообщению, поступившему от ИДПС ФИО4 оперативному дежурному ОМВД России по Агрызкому району 18 июля 2020 года около 20 часов 39 минут возле дома №40 «а» по ул. Молодежная г. Агрыз Республики Татарстан был остановлен автомобиль Фольксваген Поло г/н № под управлением ФИО1, который управлял автомобилем в состоянии алкогольного опьянения повторно (л.д.3).

Из протокола осмотра места происшествия и фото таблицы к нему усматривается, что 18 июля 2020 года у дома № 40 «а» по ул. Молодежная г. Агрыз Республики Татарстан был осмотрен автомобиль «Фольксваген Поло» государственный регистрационный знак № регион (л.д.7-11). 

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского района г. Ижевска Удмуртской Республики от 12 апреля 2018 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть в управлении автомобилем в состоянии опьянения, за что ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 10 месяцев. Постановление вступило в законную силу 22 сентября 2018 года (л.д.17-19).

Из акта освидетельствования на состояние опьянения от 18 июля 2020 года, оформленного ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Агрызскому району Свидетель №1 и чека к алкотектору, следует, что было установлено наличие алкоголя в выдыхаемом ФИО1 воздухе в концентрации 1,042 мг/л (л.д.39-40). 

Согласно протоколу об отстранении от управления транспортным средством ФИО1 был отстранен от управления автомобилем «Фольксваген Поло» государственный регистрационный знак № (л.д.38).

Из исследованных путем просмотра в судебном заседании видеозаписей, признанных вещественными доказательствами и приобщенных к материалам дела на компакт диске, усматривается, что 18 июля 2020 года ФИО1, управлявший автомобилем «Фольксваген Поло» государственный регистрационный знак №, был остановлен сотрудниками ГИБДД, при этом он имел признаки алкогольного опьянения, согласился и прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с использованием алктотектора. Показания прибора составили 1,042 мг/л алкоголя в выдыхаемом воздухе, с чем он был согласен, на прохождении медицинского освидетельствования не настаивал (л.д.56). 

Оценив в совокупности, исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд приходит к выводу, что действия ФИО1 подлежат квалификации по ст. 264.1 Уголовного Кодекса РФ – управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого согласно ст. 61 Уголовного Кодекса РФ являются, признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места жительства и работы, активное способствование расследованию преступления, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса РФ, судом не установлено.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

При определении вида и меры наказания для подсудимого, суд руководствуясь положениями статей 6, 43, 60, 61, 62 Уголовного кодекса РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. Принимая во внимание, что подсудимый и его сожительница работают, имеют стабильный заработок, иждивенцы у них отсутствуют, суд считает возможным назначить подсудимому самый мягкий вид наказания, предусмотренный санкцией ст. 264.1 Уголовного кодекса РФ в виде штрафа. 

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, цели и мотивы совершения преступления, роль виновного во время и после совершения преступления, в совокупности существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления, суд считает возможным применить ч. 1 ст. 64 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание в виде штрафа ниже низшего предела санкции ст. 264.1 Уголовного кодекса РФ.

В то же время оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания в соответствии со статьями 75, 76, 76.2 Уголовного кодекса РФ и применения статей 72.1, 80.1, 81, 82 Уголовного кодекса РФ не имеется.

Обстоятельств исключающих преступность и наказуемость деяния ФИО1 по делу не установлено.

Учитывая, что подсудимым в установленном законом порядке было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, которое было отклонено ввиду наличия возражений государственного обвинителя, суд считает возможным освободить ФИО1 от несения судебных издержек.

Руководствуясь статьями 303-304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 Уголовного Кодекса РФ и назначить ему наказание с применением статьи 64 Уголовного кодекса РФ в виде штрафа в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года.

Меру пресечения до вступления приговора суда в законную силу ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: материал об административном правонарушении в отношении ФИО1, компакт диск – хранить при уголовном деле, автомобиль марки «Фольксваген Поло» государственный регистрационный знак С949КС/18 – вернуть законному владельцу ФИО1

Процессуальные издержки с ФИО1 не взыскивать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и участии защитника по соглашению или по назначению, письменно отказаться от участия защитника. 

Реквизиты для уплаты штрафа : Получатель: УФК по РТ (ОМВД России по Агрызскому району); ИНН: 

<

***> КПП:160101001 

Расчетный счет - 

<

***>

Банк – ГРКЦ НБ Республика Татарстан г. Казань

БИК – 049205001

Код ОКТМО: 92601101

Код бюджетной классификации (КБК): 18811621050056000140

УИН: 18851620010110001251

Назначение платежа: уголовный штраф; уголовное дело №12001920011000125

Судья Ризванова Л.А.